
RMATOR #  URZĘDOWY
p o w i a t u  g n i e ź n i e ń s k i e g o

W ychodzi w środy  i w soboty . A bonam ent wynosi 
kw arta ln ie  3 zł., rnies. 1 zł. z odnosz. do domu.

O g ł o s z e n i a  przyjm uj* się za op ła tą  S groszy  od 
w iersza mm. (6 cm.) Ogł. p e ty t. lub tab e l 12 gr.

JYk 53. GNIEZNO, dnia 12-go sierpnia 1936 r. Rok 85.

Obchód uroczystości
pośw ięcenia sz tandaru  I 60-cio lecla Istnienia Kółka 

R olniczego Atodliszewko pow iat Gniezno.

W dniu 9. sie rpn ia  1936 r. o godz. 2-ej po po łud
niu koło  szkoły  w M odliszewku zebrali się : członko
wie Kółku Rolniczego M odliszewko, poszczególne de
legacje oraz zaproszeni rodzice chrzestn i i inni go
ście, poczem  zosluł uform ow any pochód z o rk iestrą  
Ha czele w yruszono do kościo ła  p arafja lnego  w Mo
dliszew ku. D elegacje zo sz tandaram i p rzy sła ły  K ółka 
Rolnicze : Gniezno, Sokolniki, Paw łow o, o raz S trzy- 
żew o-kość. D elegacje bez sz tandarów  : Kółko R olni
cze W ożniki, Popow o oraz Kolo W łościanek z Popo
wa.

W serdecznej przem ow ie ks. Cegielski proboszcz 
parafji M odliszewko, p rzypom niał sw oim  członkom  
trudności, jak ie  czynili im zaborcy, w pracy  o rgan i
zacyjnej, k iedy to za zak ładan ie  K ółek Rolniczych 
Wytaczano procesy  sądow e. Zaborcy cenili siłę orga
nizacji obaw iali się jej, nazyw ając K ółka Rolnicze 
państw em  polskiem , w państw ie  niem ieckiem .

To też obecnie, k iedy już nic nie k ręp u je  roz
woju, tak  pożytecznej dla ro ln ic tw a organizacji, k tó 
rej w artość należycie każdy  ocenić po trafi pow inniś
my dążyć do tego, aby  żadnego ro ln ik a  nie b rak ło  
Pod sz tandarem  w łasnej organizacji.

Po dokonaniu  obrzędu pośw ięcenia sz tandaru  
Przez ks. p rob . C egielskiego, uczestnicy zajęli m iej
sca w pojazdach, zaś poczet sz tandarow y K ółka Rol
niczego M odliszewko konno na czele pochodu. Na da
ny przez k ierow nika  u roczystości p. P erlik a  K azim ie
rza znak, o rk iestra  uderzy ła  w bębny  i ruszono z ko
pyta w k ie ru n k u  Św iątnik W ielkich, gdzie odbył się 
dalszy przeb ieg  uroczystości.

Po przybyciu  do ładnie udekorow anego  ogrodu 
Prezesa K ółka Rolniczego M odliszewko, P rezes tego 
Kółka p. M ikuła Ja k ó b  p o w ita ł : p. lir. L eona Żółtow 
skiego P rezesa  P.T.K.R. Gniezno, przedstaw ic ie la  S ta
rosty  Pow iatow ego G nieźnieńskiego, p. se k re ta rza  
W ydziału Pow iatow ego, Jóżw iaka Kazim ierza, p rzed
staw iciela Spółdz. „R oln ik” Gniezno, p. d y rek to ra  
Skupina, p. K ujaw skiego, w ójta gm iny K łecko, C hrze
stnych, delegatów , oraz w szystk ich  gości — i po od
czytaniu porządku obrad , poprosi! p. hr. Leona Żół
tow skiego na przew odniczącego. Ponadto  do P rezy
dium : p. Perlika K azim ierza, sek re ta rza  pow. W.T.K.R., 
P- Jóźw iaka K azim ierza, se k re ta rza  W ydziału Pow ia
towego, p. d y rek to ra  Skupina, o raz  najsta rszych  
członków  K ółka Rolniczego M odliszewko pp.: Mikułę 
Jana, M aliszew skiego F ranciszka, K ozłow skiego W a- 
Wrzyna i D om agalskiego Józefa ta .

Zgodnie z porządkiem  obrad  se k re ta rz  K ółka R ol
niczego M odliszew ko, p. M ikuła S tanisław , odczytał 
obszerne spraw ozdanie z działalności za cały czas 
istn ienia K ółka, k tó re  to spraw ozdan ie m. in. d ok ład 
nie obrazow ało  sto su n ek  w ładzy niem ieckiej do pol
skiej o rganizacji zaw odow ej, ¡w czasach zaborczych.

N astępnie p rzystąp iono  do sk ładan ia  życzeń.
P. hr. Leon Żółtow ski, życząc serdecznie  pom yśl

nego rozw oju, podkreślił siłę i znaczenie organizacji 
a zw łaszcza o rganizacji w arstw y  rolniczej, k tó ra  jes t 
p rzecież podstaw ow ym  elem entem  do istn ien ia  P ań
stw a wogóle, „bo ty le  Państw a, ile narodu  i ziem i”. 
Dalej życzenia s k ła d a li : w im ieniu  S tarosty  Pow ia
tow ego se k re ta rz  W ydziału Pow. p. Jóźw iak Kazimierz, 
w im ieniu Spółdz. „R olnik” Gniezno, p. d y rek to r Sku
pin, w im ieniu K om isarza Z iem skiego i w łasnego  p. 
Nowak W ładysław , w im ieniu K ółka R olniczego W o
źniki, prezes p. Chudy M ichał, w im ieniu K ółka Rol
niczego Sokolniki, p rezes p. Skibiński, w im ieniu K ół
ka Rolniczego Popow o, p. Lew andow ski, w im ieniu 
K ółka Rolniczego Dębnica, p rezes p. K ujaw ski Szcze
pan, w im ieniu K ółka Rolniczego Paw łow o, p. Maj
chrzak, w im ieniu K ółka Rolniczego Strzyżew o-kość., 
p, Łuczak, w im ieniu K ółka R olniczego K ędzierzyn, 
p. P rzybylsk i M aksyiniljan, w im ieniu K ółka W ło- 
ścianek  Popowo, p. Lew andow ska, w im ieniu gazety 
.L e c h ”, p. red . Jaźw iecki.

W czasie sk ładan ia  życzeń w ręczano gw oździe 
pam iątkow e.

Po złożeniu życzeń, rodzice chrzestn i w pisali się 
do książki pam iątkow ej, poczem  zasiedli do s to łu  na 
w spólną kaw kę, — i rozpoczęła się zabaw a taneczna. 
S ilną frekw encję, jak ą  cieszyła się pow yższa uroczy
stość, należy przyp isać  żyw em u zain teresow aniu  sp ra 
wami rolniczem i tak  sfe r ro ln iczych, jak  i m iejskich, 
jak rów nież sprzy jającej pogodzie.

U c z e s t n i k .

Przed rocznicą wielkiego 
zwycięstwa

Dzień 15 sie rpn ia  —- dzień zw ycięstw a polsk iego 
nad bolszew ikam i w ro k u  1920, obchodzony je s t zw y
kle bardzo uroczyście w w ojsku. Rok rocznie w ładze 
w ojskow e zab iegają  o to, żeby m ożliw ie okazale św ię
to to w ypadło . W zorem  la t ub ieg łych  naw iązano już 
k o n tak t z odpow iednim i kom itetam i społecznym i za
pew niając w spółudział w ojska w p ro jek tow anych  w 
dniu tym  u roczystościach . Poniew aż chodzi o to , że
by  dzień ten  czciła ca ła  Polska, żeby uczczenie tego 
zw ycifstw a by ło  n iety lko  św iętem  w ojskow em , lecz
i narodow em  w m iejscow ościach  nie posiadających  
garnizonów  w ystąp ią  m iejscow e organizacje  w ojsko
w e P. W. — I tak  — zw yczajem  la t m inionych zbio
rą  się w przeddzień  tłum y, aby  u roczystym  apelem  
uczcić pam ięć po leg łych  za w olność b ohaterów . N a
zaju trz  odbędą się nabożeństw a za spokój ich dusz, 
potem  rew je i defilady, a w ieczorem  zabaw y.

Bilans Banku Polskiego w lipcu rb.
W ciągu lipca r. b. zapas z ło ta  w B anku Polskim  

zm niejszył się o 4,6 m iljn, do 365,9 m iljn. zł, n a to 



m iast s ta n  pieniędzy zagranicznych i dewiz zw iększył 
się o 1,1 mitjn. do 8,3 miijn. zł.

Portfel w ekslow y ohniżył się o 5,1 milj. do 634,9 
miijn. zł, portfel zdyskontow anych b iletów  sk a rb o 
w ych zm niejszył się o 9,4 miijn. do 46,2 m iijn. zł, a 
stan  pożyczek zabezpieczonych zastaw am i zm niejszył 
się o 6,2 miijn. do 136,5 miljonów zł. W rezultacie 
ogólna sum a w ykorzystanych  k redy tów  zm niejszyła 
się o 20,7 miijn. do 817,6 miijn. zł.

Zapas polskich  m onet sreb rnych  i bilonu w zrósł
o 5,4 m iijn. do 28,1 m iijn. złotych. N atychm iast p ła t
ne zobow iązania u leg ły  w zrostow i o 2,2 m iijn. do 175,3 
m iijn. zł.

O b ieg 'b ile tów  bankow ych — w -wyniku wyżej o- 
m ów ionych zm ian — obniżył się o 20,2 miijn. do 
998,4 m iijn. zł. Pokrycie złotem  w ynosi na 31 iipca 
33,75 proc.

Konjunktura zbożowa
A ngielskie  ko ła  fachow e coraz więcej uw agi za

czynają pośw ięcać sy tuacji, jaka się w ytw arza na 
m iędzynarodow ym  rynku  zbożowym  w zw iązku z p rze
w idyw aniam i złych zbiorów  na św iecie.

W edług osta tn ich  wiadom ości am erykańsk ie  zbio
ry  pszenicy n ie będą p rzekraczać 630 milj. buszii, co 
uczyni koniecznem  im port do St. Zjedn. conajm niej 
30 milj. buszii. Zaznaczyć należy, że po raz  pierw szy 
od szeregu la t F rancja i H iszpanja będą m usiały  w stą
pić jako  im porterzy . P rzew idyw ane zbiory pszenicy 
w K anadzie stopniow o oceniana są  w ilościach coraz 
m niejszych. O statnio podaje się kw otę 210 milj. buszii. 
W St. Zjedn. spodziew ane są rów nież bardzo nieza- 
daw alające zbiory  kukurydzy  i siem ienia ln ianego. Z 
uw agi na to je s t rzeczą praw dopodobną, że pew na 
ilość pszenicy, zw łaszcza gorszej jakości będzie m u
sia ła  być zużyta na dożyw ianie zw ierząt gosp o d a r
skich co zw iększy jeszcze zapotrzebow anie na psze
nicę. W edług opiuji „Financial N ew s” zbiory a rg en 
ty ń sk ie  są w chwili obecnej najw ażniejszym  czynni
kiem  k sz ta łtow an ia  się sy tuacji w przyszłości.

Poniew aż i one m ają być m niejsze od norm al
nych, m ożliw ą je s t rzeczą, że w nadchodzącym  ok re
sie w ystąp i w yraźnie b rak  pszenicy  na rynkach  św ia
tow ych.

Ponury bilans
W zw iązku z ogrom nem i szkodam i, jak ie  w yrzą

dził hu ragan , k tó ry  p rzeszedł osta tn io  nad pow iatem  
to ruńsk im , odbyło się w U rzędzie wojew ódzkim  ze
b ran ie  pod przew odnictw em  p. w ojew ody R aczkiew i- 
cza, na k tó rem  ukonsty tuow ał się kom itet pom ocy 
społecznej woj. pom orskiego.

BilanB szkód, w yrządzonych przez huragan , p rzed
staw ia  się n as tęp u jąco : 917 gospodarstw ’ poniosło 
s tra ty  w zabudow aniach na sum ę 677.358 zł, a w za
siew ach na sum ę 2.400.020 zł, co razem  stanow i sumę 
3.077.384 zł. Ogółem  zostało  poszkodow anych 45 m iej
scow ości w pięciu gm inach.

107 majątków licytuje Bank Rolny
W yznaczona zosta ła  serja licytacji m ajątków  ziem 

sk ich  za n iezapłacone raty  pożyczek, zaciągniętych 
w Państw ow ym  Banku Rolnym . Na zlecenie banku 
odbędzie się licytacja 107 m ajątków  ziem skich, n a le 
żących do znanych rodzin w pow. n ieszaw skim , m ław 
skim , pszczyńskim , cieszyńskim  i innych. M ajątki

sp rzedane będą za długi sięgające blisko  40.000.000 zł 
w czasie od 4 w rześnia do 16 g rudnia rb.

Chleb dla Polaków
Kupiec Polak z Sokołow a Podlaskiego b ranży  o- 

buw niczej poszukuje w spólnika (kap. 2.000 zł.) celem 
zorganizow ania w ysyłki obuw ia na całą  Po lskę w scho
dnią.

Po trzebny  jes t na stanow isko k ierow nicze do 
spółdzielni spożyw ców  w woj. k rakow skiem  — dobry, 
energiczny o rgan iza to r i fachow iec — Polak chrze
ścijanin. R eferencje.

Firm a chrześc ijańska  w Rajczy pow iatu żyw iec
kiego poszukuje odbiorcę św ieżych grzybów  (praw 
dziwe rydze). Cena 0,50 zł. za 1 kg. loco stac ja  kol. 
Rajcza.

N atychm iast potrzebny  k ierow nik  z kaucją  5oO zł. 
do m leczarni.

W Gdyni sk lep  kapeluszy dam skich za około 10 
tysięcy  zł. do odstąp ien ia  w ręce polskie.

W Kielcach jes t do przejęcia sk ład  m odystyczno- 
galan te ry jn y  w centrum  — spow odu podeszłego w ie
ku w łaściciela.

W T arnopolu  do przejęcia pó ł ap tek i za cenę 45 
tys. zł. Kupno je s t bardzo korzystne, gdyż jes t to je 
dyna kato licka ap teka  na 6 żydow skich. Pozatem  mo
żna p rzy  ap tece  uruchom ić d rogerję , bo lokal jest 
obszerny  i tan i.

Kupiec P olak  z Leżajska poszukuje odbiorcy w ię
kszej ilości miodu pszczelnego. Poszukuje rów nież 
chrześcijanina — dostaw cy tanich  wiśni w większych 
lub m niejszych ilościach.

Do pracow ni czapek (jedynej polskiej) w Kielcach 
b. po trzebny  fachow iec czapnik Polak w charak terze 
in s tru k to ra  do w yszkolenia uczniów.

W W arszaw ie je s t do przejęcia  od spadkobiercy  
dobrze p rosperu jący  zak ład  ogrodniczy ze składem  
nasion  i narzędzi. Po trzebny  jes t k ap ita ł 20.000 zł.

W Beskidzie W ysokim  je s t na sprzedaż willa-pen- 
sjona t za 9.000 zł.

W m iejscow ości, gdzie jes t 3.000 m ieszkańców  ba- 
taljon K. O. P. jes t do p rzejęcia z rąk  żydow skich 
dobrze p ro speru jąca  (dostaw a do K. O. P. 5.000 kg- 
chleba m iesięcznie) p iekarn ia  urządzona w edług naj
now szych w ym agań.

W tej sam ej m iejscow ości je s t do w ykupienia i  
rąk  żydow skich herb ac ia rn ia  i rozlew nia piw a (w 2-ch 
drew nianych dom ach) w raz z placem  2 ha za około
40.000 zł. — Rów nież konieczne jes t odkupienie  od 
żyda sk ładu  żelaza.

2 domy m ieszkalne z budynkam i gospodarczem i, 
żyw ym  i m artw ym  inw entarzem , pełneim  żniwam i 
o raz k ilk ase t m órg ziemi spow odu w yjazdu na sp rze
daż za 50—60.000 zł. (rea lność ta leży ko ło  granicy 
niem ieckiej).

Koło T arnow a je s t do przejęcia  z rą k  chrześci
jańsk ich  doskonale p rosperu jący  w arszta t m echanicz
ny, sprzedaż radja , row erów  i części. W łaściciel chce 
odstąpić tylko dobrem u fachow cow i Polakow i spow o
du przejęcia w iększego p rzedsięb io rstw a .

inform acyj w pow yższych spraw ach  udziela Zwią
zek Polski w Poznaniu p rzy  ul. Pocztow ej 27 in. 1 \V 
godz. m iędzy 10-tą — 13-tą.

P eten tów  zgłaszających  się po inform acje uprasza 
się, o załączenie  znaczków  pocztow ych na odpow iedź.

Poza wyżej w ym ienionym i placów kam i Związek 
Polski inform uje o szeregu  innych  m ożliw ościach o- 
s ied len ia  się Polaków  w rozm aitych branżach.

Kto p ragn ie  poprzeć akcję Zw iązku Polskiego — 
niech posługu je się kontem  P. K. O. 206 858.

Za dzluł orzęd»w y •dpow iedaia lae  S tarostw o. A dm inistracja i d ru k arn ia  M. Cegielskiego w W itkew i*


